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Realizace Koncepce informování o evropských záležitostech 
v České republice v roce 2011 

 
 
1 Odbor informování o evropských záležitostech 
 
Výroční zpráva za rok 2011 shrnuje naplňování cílů, stanovených v Koncepci informování  
o evropských záležitostech v ČR na rok 2011 (dále jen Koncepce), kterou schválil Výbor pro 
EU na vládní úrovni usnesením č. 5 ze dne 2. března 2011. Realizátorem Koncepce byl odbor 
informování o evropských záležitostech (dále jen OEZ) Úřadu vlády České republiky.1  
 
Základním komunikačním nástrojem při naplňování Koncepce byl tzv. Integrovaný 
informační systém – webový portál Euroskop.cz, bezplatná informační telefonní linka o EU 
Eurofon 800 200 200 a síť Eurocenter v jednotlivých krajských městech ČR. 
 
Aktivity odboru informování o evropských záležitostech v roce 2011 vycházely 
z komunikačních priorit stanovených v Koncepci a prolínaly se s komunikačními prioritami 
evropských institucí pro rok 2011:  
  

� Ekonomická obnova a mobilizace nových zdrojů ekonomického růstu 
� Energetika, klimatické změny a biodiverzita 
� Lisabonská smlouva a budoucnost evropské integrace 

 
Další komunikační témata pro rok 2011 souvisela s významnými výročími a se stálými tématy 
obecného informování o EU. Komunikována byla i témata týkající se aktuálního dění v EU, 
jako například vývoj ohledně budoucnosti společné evropské měny nebo budoucího 
víceletého finančního rámce EU po roce 2013. 
 
Cílovými skupinami informování byly v roce 2011: 

� Média; 
� Studenti, žáci a pedagogičtí pracovníci; 
� Neziskové organizace; 
� Podnikatelská sféra; 
� Státní správa a samospráva. 

 
 
1.1 Spolupráce s resorty, mezinárodní spolupráce 
 
V roce 2011 byla dvakrát svolána Konzultační skupina odboru informování o evropských 
záležitostech, kde byly aktivity odboru představeny zástupcům evropských a tiskových 
odborů jednotlivých resortů a byly konzultovány možnosti spolupráce.   
 
Vedení OEZ také spolupracovalo s gestory Pracovní skupiny pro informace a transparentnost 
Rady EU, účastnilo se neformálních setkání expertů pro komunikaci Club of Venice 
a v neposlední řadě se pravidelně setkávalo se zástupci Zastoupení Evropské komise v ČR 
a Informační kanceláře Evropského parlamentu v ČR.     
 

                                                 
1 OEZ působí v rámci Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR.  
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V rámci spolupráce s Ministerstvem pro místní rozvoj byla prostřednictvím Integrovaného 
informačního systému komunikována témata související s fondy EU, a to i s ohledem           
na skutečnost, že poskytování informování o možnostech čerpání z evropských fondů zařadila 
Pracovní skupina pro informace Rady EU mezi stálé priority komunikace na vládní 
a regionální úrovni. Spolupráce s Ministerstvem pro místní rozvoj je zakotvena také 
v usnesení vlády č. 208 ze dne 23. března 2011, kterým vláda ČR schválila společný projekt 
Úřadu vlády ČR a Ministerstva pro místní rozvoj - Národního orgánu pro koordinaci 
s názvem Eurocentra a Eurofon – zdroje informací o tématech Evropské unie 
a o implementaci evropských fondů.  
 
 
Strategic Partnership 
 
V uplynulém roce pokračovala spolupráce OEZ se Zastoupením Evropské komise             
v ČR (ZEK) v rámci tzv. Strategického partnerství (Strategic Partnership). Konkrétním 
výstupem byla řada společně organizovaných akcí. 
 
Na prvním místě je třeba uvést konference věnované aktuálním evropským tématům 
a prioritám České republiky v Evropské unii. Vedle premiéra Petra Nečase se jich zúčastnili 
členové vlády, zástupci Evropské komise i členských států.  
 
Dvě konference byly uspořádány na téma příští víceletý finanční rámec po roce 2013,              
a to „Budoucnost víceletého finančního rámce EU“ (květen 2011) a „Výzvy a perspektivy 
víceletého finančního rámce EU po roce 2013“ (listopad 2011). Ministr financí Miroslav 
Kalousek, první náměstek ministra pro místní rozvoj Daniel Braun, náměstek ministra financí 
Dánska Peder Lundquist a další významní řečníci na nich diskutovali o nových rozpočtových 
zdrojích, politice hospodářské a sociální soudržnosti i roli kohezní a společné zemědělské 
politiky v příštím finančním rámci EU.  
 
O jaderné energetice i budoucí podpoře obnovitelných zdrojů diskutovali panelisté 
listopadové konference „Jednotný evropský energetický trh – blízká vize nebo vzdálená 
budoucnost?“ Na konferenci za účasti předsedy vlády ČR vystoupil evropský komisař pro 
energetiku Günther Oettinger a ministr průmyslu a obchodu Martin Kocourek. O integraci 
evropského energetického trhu pohovořil i Václav Bartuška, vládní zmocněnec pro rozšíření 
jaderné elektrárny Temelín a Alan Svoboda, ředitel obchodní divize ČEZ. S činností výboru 
Evropského parlamentu pro průmysl, výzkum a energetiku účastníky konference seznámil 
europoslanec Evžen Tošenovský.  
 
Již tradičně spolu OEZ a ZEK pořádaly oslavy Dne Evropy, tento rok v Praze a Olomouci.  
Naopak novinkou byl společný projekt Veletrh evropských informačních sítí, který navázal 
na tradici Eurofestivalů v minulých letech. V roce 2011 zavítal tento veletrh do Českých 
Budějovic, Pardubic, Brna a Plzně.  
 
OEZ a ZEK spolu organizovaly také simulaci jednání hlavních institucí EU s názvem Staň se 
tvůrcem evropské politiky určenou studentům středních škol. Organizačně se zapojila 
Eurocentra v Plzni, Českých Budějovicích a Karlových Varech. ZEK věnovalo hlavní cenu 
pro tři nejúspěšnější soutěžní týmy, a sice studijní cestu do Bruselu.  
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1.2 Program Evropa pro občany 
 
Cílem komunitárního programu Evropa pro občany je přiblížit Evropskou unii občanům 
členských států a zároveň občany podpořit tak, aby byli aktivnější ve veřejném životě, 
rozhodovacích procesech a uvědomili si svá práva a povinnosti.  

Program Evropa pro občany stanovuje 4 hlavní osy podpory: 

� Aktivní ob čané pro Evropu: partnerství měst a projekty občanů. 
� Aktivní ob čanská společnost v Evropě: podpora evropských organizací zabývajících  

se výzkumem v oblasti veřejné politiky, podpora organizací občanské společnosti  
na evropské úrovni – evropských sítí, podpora projektů uskutečňovaných z podnětů 
organizací občanské společnosti. 

� Společně pro Evropu: podpora významných událostí organizovaných Evropskou komisí, 
studií a nástrojů k poskytování informací o programu. 

� Aktivní evropská paměť: ochrana míst spojených s deportacemi, připomínání obětí 
nacismu a stalinismu.  

V rámci programu jsou podporována například twinningová partnerství měst, projekty 
občanů, neziskové organizace aktivní v oblasti výzkumu veřejné politiky, projekty organizací 
občanské společnosti na evropské, národní i místní úrovni, společenské akce národního 
významu jako například oslavy v rámci předsednictví v Radě EU, udělování významných cen, 
celoevropské konference, studie, výzkumy veřejného mínění a nástroje pro šíření informací. 

 
OEZ je gestorem komunitárního programu Evropa pro občany a od roku 2008 zřizuje Národní 
kontaktní místo programu, které poskytuje informace a konzultace žadatelům a zájemcům 
o finanční podporu projektů v rámci programu.  
 
Prostřednictvím Národního kontaktního místa programu Evropa pro občany gestor 
programu prováděl v roce 2011 zejména následující aktivity: 

- Pravidelné poskytování informací o programu žadatelům o finanční podporu projektů 
z programu Evropa pro občany; 

- Informování o aktuálním dění v rámci programu; 
- Poskytování konzultací (individuálních, telefonických a e-mailových) žadatelům  

o finanční podporu z programu; 
- Pravidelné poskytování informací o provádění programu do EACEA;  

 
Mezi další aktivity OEZ, resp. Národního kontaktního místa programu Evropa pro občany 
v roce 2011 patřily mimo jiné: 

- Veřejné semináře pro žadatele a zájemce o finanční podporu z programu, a to jak 
v rámci Prahy, tak i regionů; 

- Účast zástupce OEZ na setkání Národních kontaktních míst programu Evropa           
pro občany; 

- Účast zástupce OEZ na setkání Programového výboru; 
- Účast zástupce OEZ na konzultačním setkání o budoucí podobě programu po roce 

2013, které se uskutečnilo v červnu 2011 v Bruselu. Evropská komise přizvala           
ke konzultacím o budoucí podobě programu široké spektrum účastníků, kteří jsou      
do programu zahrnuti. Cílem tohoto setkání bylo získat zpětnou vazbu a navrhnout 
možné změny v budoucím nastavení programu po roce 2014. 
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1.3 Konference   
 
Odbor informování o evropských záležitostech uspořádal v roce 2011 pět konferencí 
věnovaných aktuálním evropským tématům a prioritám České republiky v Evropské unii.     
Tři konference byly zorganizovány ve spolupráci se Zastoupením Evropské komise v rámci 
Strategického partnerství. 2  
 
Rok 2011 zahájil OEZ lednovou konferencí s názvem Aktivní evropská politika  – klíčový 
národní zájem ČR zaměřenou na strategii formulace a prosazování národních zájmů České 
republiky v EU. Konference si vytkla za cíl přiblížit problematiku z pohledu domácích 
politických představitelů i zahraničních partnerů. O formulaci evropských zájmů na národní 
úrovni pohovořil předseda vlády ČR Petr Nečas, který označil aktivní a čitelnou evropskou 
politiku za národní prioritu. Perspektivu zahraničních partnerů na evropskou spolupráci s ČR 
nabídl Jean-Michel Casa, vrchní ředitel pro Evropskou unii na Ministerstvu zahraničních věcí 
a evropských záležitostí Francie.  
 
Březnová konference Společná zemědělská politika EU – český úhel pohledu byla 
výsledkem spolupráce s Českou zemědělskou univerzitou v Praze. Studentům i odborné 
veřejnosti přiblížila dopady reformy evropské zemědělské politiky na české zemědělství. 
Mezi řečníky na konferenci vystoupili Juraj Chmiel, náměstek ministra zemědělství, prezident 
Agrární komory ČR Jan Veleba, který nabídl pohled zemědělských svazů nebo předseda 
představenstva Agrofert Holding Andrej Babiš, který pohovořil o dopadech připravované 
reformy zemědělské politiky na český potravinářský průmysl.  
 
 
2 Nástroje Integrovaného informačního systému  
 
2.1 Internetový portál Euroskop.cz  
 
V roce 2011 redakce Euroskopu zpravodajsky informovala o akcích s tématikou EU 
a mezinárodních vztahů pořádaných Úřadem vlády, dalšími státními institucemi, universitami 
a neziskovými organizacemi. Redaktoři informovali také o akcích Zastoupení Evropské 
komise v ČR a vybraných akcích regionálních Eurocenter. 
 
Redakce pokrývala zpravodajství o EU v rubrikách Aktuality a Zaujalo nás, pokračovaly 
rovněž v roce 2010 zahájené rozhovory s českými a zahraničními odborníky na evropskou 
problematiku. Počet registrovaných uživatelů emailového newsletteru Euroskopu dosáhl k 31. 
prosinci 2011 počtu 2222 lidí. 
 
Významnou část návštěvnosti Euroskopu tvoří informace o EU pro studenty, učitele apod. 
s texty o fungování Evropské unie, historii evropské integrace, institucích EU, politikách EU 
nebo postavení České republiky v Unii. Během roku 2011 redakce prováděla průběžnou 
aktualizaci těchto rubrik, na aktualizaci praktických informací o EU (např. studium, práce, 
cestování) se podíleli pracovníci bezplatné informační linky Eurofon 800 200 200.  
 
V roce 2011 pokračoval pravidelný monitoring legislativy EU, který pro Euroskop zajišťuje 
Centrum pro studium demokracie a kultury (CDK). 
 

                                                 
2 Více o těchto konferencí v kapitole 1.1. v oddíle Strategic Partnership. 
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V roce 2011 Euroskop spolupracoval s výzkumnou agenturou IPSOS Tambor, která redakci 
umožnila umístit několik otázek do pravidelných omnibusů s více jak tisícem respondentů. 
Celkem bylo uskutečněno 6 výzkumů. Výsledné články přinášely názory respondentů 
například na znalost evropských politiků, postoj k Visegrádské spolupráci nebo ochraně 
vnějších hranic EU.  
 
Euroskop je v České republice spolu s týdeníkem Respekt partnerem české verze portálu 
Presseurop, který překládá vybrané články z evropských novin a časopisů. Euroskop díky této 
spolupráci může přebírat některé z komentářů, které zvyšují názorovou pestrost rubriky 
Zaujalo nás. 
 
Pokračuje rovněž spolupráce s měsíčníkem Evropské noviny. V roce 2011 ukončil Euroskop 
přebírání pořadu Evropské události z programu ČT24, který byl z programové struktury 
České televize vypuštěn. Portál nadále zůstává oficiálním kanálem Ministerstva vnitra         
pro informace o Schengenském prostroru v češtině a angličtině. 
 
Graf č. 1 Počet reálných uživatelů (RU) portálu Euroskop v roce 2011 
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Zdroj: Google Analytics, Euroskop.cz 
 
Podle statistik Google Analytics navštívilo portál Euroskop.cz v daném období celkem 
405 050 unikátních návštěvníků, kteří shlédli celkem 2 166 848 stránek. Celkem 68,2 procent 
návštěvníků přichází na Euroskop pomocí vyhledávačů (většinou Google a Seznam), téměř 
19,42 procent tvoří přímá návštěvnost a 12,38 procent odkazující stránky, nejvíce Facebook, 
stránky vlády ČR a Ministerstva zahraničí. Většina návštěvníků přichází z IP adres 
umístěných v České republice, druhý největší počet ze Slovenska. Pětici hlavních destinací 
doplňuje Německo, Velká Británie a Belgie. 
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2.2 Eurocentra 
 
Síť třinácti regionálních Eurocenter sídlících v krajských městech České republiky                  
je důležitou součástí integrovaného informačního systému. V průběhu roku 2011 se jednotlivá 
regionální Eurocentra kromě vlastních akcí, které připravovala s ohledem na informační 
poptávku v daném regionu, zapojila do organizace série akcí, které proběhly ve větším počtu 
regionů. 
 
Hlavním cílem cyklu seminářů Jsme v EU, buďme v obraze, bylo předat středoškolským 
pedagogům nejen faktografické poznatky o Evropské unii, ale také je seznámit s metodologií, 
jak o problematice EU učit. Celý projekt proběhl ve spolupráci s Centrem evropských studií 
Vysoké školy ekonomické v Praze a v rámci partnerství se Zastoupením Evropské komise 
v ČR. Semináře se uskutečnily ve všech regionech kromě Prahy a středních Čech, ve kterých 
se seminář konal již v loňském roce. 
 
Již tradičně se regionální Eurocentra zapojila do soutěže pro studenty středních škol Europa 
Secura. Jejich hlavní myšlenkou je podnítit zájem mladých lidí o témata mezinárodní 
bezpečnosti, mezinárodních organizací a zejména Společné zahraniční a bezpečnostní politiky 
EU. Na tomto projektu Eurocentra dlouhodobě spolupracují s Institutem pro evropskou 
politiku Europeum. Soutěž se konala ve všech krajských městech s tím, že v Praze se konala 
dvě kola soutěže (pro Hlavní město Prahu a pro střední Čechy). 
 
Do řady krajských měst, kde sídlí Eurocentra, zavítala i letos putovní výstava fotografií 
Biodiverzita, energie, voda, kterou zapůjčil Francouzský institut v Praze. Ke každé sadě 
fotografií (biodiverzita, energie, voda) byla pro návštěvníky připravena i sada otázek, které 
měly prověřit znalosti z oblasti životního prostředí, které účastníci shlédnutím výstavy získali. 
V letošním roce výstava zavítala do Ústí nad Labem, Zlína, Liberce a Olomouci. 
 
Ve spolupráci s Asociací pro mezinárodní otázky realizovala některá z Eurocenter simulaci 
jednání Rady EU pro středoškolské studenty. V každém městě jednali účastníci o jiném 
legislativním návrhu a simulace byla vždy doplněna debatou s politiky a odborníky               
na evropské záležitosti. Projekt proběhl za přispění Eurocenter Plzeň, Zlín a Brno. 
 
Nový projekt Staň se na den tvůrcem evropské politiky je určen studentům středních škol, 
kteří během jediného dne simulují jednání třech hlavních institucí EU – Rady EU, Evropské 
komise a Evropského parlamentu. Nad konkrétním legislativním návrhem si mohou mladí 
lidé vyzkoušet své argumentační schopnosti a prověřit své znalosti evropské integrace. 
Zejména si však mohou zkusit role národních i evropských politiků. Hlavní cenou pro tři 
nejúspěšnější soutěžní týmy je několikadenní studijní cesta do Bruselu spojená s návštěvou 
sídel „opravdových“ institucí EU a možností setkání s jejich představiteli. Pilotní simulaci 
společně organizovala Eurocentra v Plzni, Karlových Varech a Českých Budějovicích. 
Projekt je realizován v rámci partnerství se Zastoupením Evropské komise v ČR, které věnuje 
i cenu pro vítěze. Projekt bude pokračovat v roce 2012 v dalších regionech. 
 
Mezi dalšími akcemi lze zmínit semináře o možnostech studia, práce a dobrovolnictví v rámci 
členských států EU v návaznosti na Evropský rok dobrovolnictví 2011, které organizovala 
Eurocentra v Hradci Králové, Zlíně, Brně a Olomouci, nebo seminář o umístění sídla 
Agentury pro evropský globální navigační satelitní systém Galileo v České republice 
(organizována Eurocentrem v Zlíně). 
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Celkově se v rámci sítě Eurocenter v roce 2011 uskutečnilo 706 akcí.3 Z toho 162 akcí bylo 
organizováno Eurocentry v roli hlavního organizátora, ve 124 případech byla Eurocentra 
spoluorganizátory akcí a celkově se uskutečnilo 420 přednášek pro základní a střední školy. 
Celkový počet návštěvníků akcí Eurocenter zůstal i v roce 2011 stabilní, celkově se jednalo 
o téměř 30 tisíc osob.  
 
Nejvýznamnějšími akcemi Eurocentra Praha uspořádanými v průběhu roku 2011 bylo pět 
konferencí, kterým je věnována samostatná pasáž výroční zprávy. Dále bylo Eurocentrum 
Praha organizátorem celkem 16 seminářů, které se konaly zpravidla každý druhý čtvrtek 
v Informačním centru vlády ČR. Pokryta byla témata strukturálních fondů, pracovních 
a studijních příležitostí v zemích EU nebo ochrany spotřebitele. 
 
Eurocentrum Praha upořádalo také 36 přednášek o EU pro studenty středních a žáky 
základních škol, kterých se zúčastnilo celkem 820 osob. Přednášky se konaly převážně 
v Evropském domě v Praze. Ve většině případů byli cílovou skupinou studenti středních škol. 
 
V první polovině roku 2011 se také uskutečnilo několik neformálních setkání z cyklu 
Evropský šálek čaje. Tyto veřejné debaty byly věnovány Belgii, Maďarsku, Řecku                   
a Slovinsku. V případech Belgie a Maďarska byla daná setkání věnována prioritám těchto 
států v rámci jejich předsednictví v Radě EU. V případě Řecka byla diskuze věnována 
ekonomickým problémům této země a jejich dopadům na dění v Eurozóně a Evropské unii. 
V případě Slovinska byla debata zaměřena na rozšiřování Evropské unie. 
 
Z dalších akcí je třeba připomenout již tradiční výstavu Evropa ve škole, která se koná 
každoročně v září v prostorách Eurocentra Praha, nebo seminář pro nevládní organizace         
o možnostech čerpání z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. 
 
Kromě organizace uvedených akcí informovali zaměstnanci Eurocentra Praha českou 
veřejnost i prostřednictvím informačního pultu, který je zájemcům k dispozici v přízemí 
Evropského domu každý všední den. Těchto služeb využilo za uplynulý rok celkem 5096 
osob. Eurocentrum Praha tedy v roce 2011 oslovilo svými aktivitami celkem 7351 osob. 
 
 
2.3 Eurofon 
 
Bezplatná telefonní linka Eurofon 800 200 200 je důležitou součástí Integrovaného 
informačního systému o EU pro širokou veřejnost. Široký záběr podávaných informací           
je umožněn díky spolupráci s Ministerstvem pro místní rozvoj, jehož pracovníci zajišťují 
informační servis v oblasti strukturálních fondů a dotací. Pracovníci Eurofonu zodpovídají 
také všeobecné dotazy ohledně Evropské unie a členství ČR v EU.   
 
V roce 2011 bylo na lince Eurofon zodpovězeno celkem téměř 9000 dotazů. Průměrný počet 
hovorů na lince Eurofon byl cca 750 hovorů měsíčně. Kromě telefonických hovorů 
vypracovali pracovníci Eurofonu v roce 2011 také 700 odpovědí na e-mailové dotazy 
veřejnosti. Pracovníci Eurofonu zodpovídali primárně dotazy týkající se evropských fondů. 
Mezi nejčastějšími dotazy byly také otázky na základní informace o EU, politiky EU, 
cestování, informační zdroje a euro.  
 

                                                 
3 Celkově o něco nižší počet akcí oproti roku 2010 je dán dočasným uzavřením některých Eurocenter. 
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Graf č. 2  Oblasti nejčastěji kladených dotazů na lince Eurofon v roce 2011 
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3. Rozpočet informování o evropských záležitostech na rok 2011 
 
Objem rozpočtu OEZ pro rok 2011 byl 14 489 000 Kč. Více než padesát procent rozpočtu 
tvořily personální náklady Integrovaného informačního systému. Z toho přibližně 92 procent 
tvořily náklady na personální zabezpečení Eurocenter, přibližně 5 procent na personální 
zabezpečení portálu Euroskop a zbylé 3 procenta na personální zabezpečení bezplatné 
telefonní linky Eurofon. Třináct procent z celkového rozpočtu odboru pak tvořily náklady 
technické zabezpečení portálu Euroskop.cz a bezplatné telefonní linky Eurofon. Zbývající 
náklady byly využity převážně na informační akce a zajištění Eurocenter.   
 
 
 


